
平成３０年度第２回野田市立図書館協議会 会議次第 

 

 

開催日時 平成３１年２月１９日（火） 

      午後２時から 

開催場所 興風図書館 会議室 

 

 

１ 開会 

 

 

２ 委員長挨拶 

 

 

３ 教育長挨拶 

 

 

４ 議題 

 

 （１）平成３０年度（４月～１２月）野田市立図書館事業実施状況報告について 

 

 （２）平成３１年度野田市立図書館基本方針、具体的施策及び事業計画について 

 

 （３）平成３１年度野田市立図書館の選書について 

 

 

５ 閉会 



（１）平成３０年度（４月～１２月）野田市立図書館事業実施状況報告

地区 12月末点数 年度末見込点数 地区人口
人口１人当たりの
年度末見込点数

人口１人当たりの
点数(平成２９年度）

(参考）

中央 144,224 187,747 28,085 6.7 6.8

東部 79,178 103,072 18,582 5.5 5.4

南部 170,218 221,585 34,298 6.5 6.6

北部 163,718 213,124 24,835 8.6 8.3

川間 54,014 70,314 13,184 5.3 5.6

福田 40,155 52,273 9,205 5.7 5.8

関宿 69,076 89,920 26,102 3.4 3.3

市外・県外 25,437 33,113

団体 24,162

計 770,182

個人貸出点数（団体を除く） 746,020 971,148 154,291 6.3 6.3

※地区別人口は、平成３０年３月末見込値とした

①貸出点数

（ａ）平成３０年度地区別の貸出点数及び人口１人当たりの貸出点数
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（ｂ）平成３０年度年齢層別の貸出点数及び人口１人当たりの貸出点数（平成３０年１２月末現在）

年齢層 点数 年齢層別人口 人口１人当たりの点数

０歳から９歳 71,464 11,422 6.3

１０歳から１９歳 48,704 14,378 3.4

２０歳から２９歳 24,023 14,485 1.7

３０歳から３９歳 87,192 17,010 5.1

４０歳から４９歳 153,510 23,508 6.5

５０歳から５９歳 84,684 18,188 4.7

６０歳から６９歳 128,084 22,766 5.6

７０歳から７９歳 127,068 21,600 5.9

８０歳以上 21,291 11,257 1.9

団体 24,162

計 770,182 154,614 5.0

※年齢層別人口は、平成３０年１０月１日現在(半年毎の統計のため）のものとした

①貸出点数
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（ｃ）平成３０年度年齢層別（学生等別）の貸出点数及び人口１人当たりの貸出点数(平成３０年１２月末現在）

年齢層 点数 年齢層別人口 人口１人当たりの点数

０歳から６歳 27,652 7,366 3.8

７歳から１２歳
（小学生）

71,805 8,359 8.6

１３歳から１５歳
（中学生）

12,806 4,227 3.0

１６歳から１８歳
（高校生等）

6,058 4,352 1.4

１９歳から２２歳
（大学生等）

7,000 6,181 1.1

計 125,321 30,485 4.1

①貸出点数(再掲）

年齢層別人口は平成３０年１０月１日現在のものとした
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年齢層 総記 哲学・思想歴史・地理 社会科学 自然科学 工学・技術 産業 芸術・体育 語学 文学 児童文学 絵本 一般小説 児童小説 雑誌 コミック 紙芝居 計

０歳から９歳 269 520 1,942 1,433 5,149 3,572 1,169 6,086 410 431 3,652 30,170 753 9,437 1,237 4,563 671 71,464

１０歳から１９歳 291 1,002 3,796 2,433 3,199 3,288 1,122 4,470 739 1,215 332 2,655 6,040 5,934 1,219 10,852 117 48,704

２０歳から２９歳 477 1,098 2,678 1,716 1,017 2,238 534 1,676 381 964 41 3,695 2,767 194 990 3,360 197 24,023

３０歳から３９歳 861 3,135 6,759 4,707 4,966 9,435 1,572 6,049 1,000 2,374 713 21,548 8,398 2,087 4,001 9,140 447 87,192

４０歳から４９歳 1,768 5,449 14,645 10,122 9,594 18,827 3,915 11,245 2,011 4,553 1,421 16,955 19,807 4,397 12,724 15,611 466 153,510

５０歳から５９歳 1,281 4,110 9,711 5,760 4,711 9,797 2,160 6,023 852 4,231 150 3,550 18,731 602 7,193 5,623 199 84,684

６０歳から６９歳 1,280 3,638 13,391 6,122 6,885 10,141 2,441 8,424 982 7,778 187 5,116 46,598 1,042 10,535 3,306 218 128,084

７０歳から７９歳 980 2,841 9,150 5,478 5,027 4,890 1,684 6,388 822 9,150 120 1,896 66,851 431 9,519 1,686 155 127,068

８０歳以上 101 434 1,276 776 931 535 262 1,062 121 1,921 2 109 11,558 120 1,777 283 23 21,291

団体 223 568 816 1,146 1,485 1,030 416 1,121 280 1,019 589 10,120 2,761 1,365 657 0 566 24,162

4

計 7,531 22,795 64,164 39,693 42,964 63,753 15,275 52,544 7,598 33,636 7,207 95,814 184,264 25,609 49,852 54,424 3,059 770,182

①貸出点数

（ｄ）平成３０年度年齢層別資料分類別貸出点数
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（ａ）平成３０年度地区別の個人登録者数及び登録率

地区
12月末

個人登録者
年度末見込
個人登録者

年度末見込
地区人口

年度末見込個人
利用登録率（％）

平成２９年度個人
利用登録率（％）

中央 8,262 8,354 28,085 29.7 30.7

東部 4,199 4,245 18,582 22.8 23.7

南部 9,503 9,608 34,298 28.0 29.1

北部 8,428 8,521 24,835 34.3 36.0

川間 3,307 3,343 13,184 25.4 26.2

福田 2,260 2,285 9,205 24.8 25.0

関宿 6,024 6,090 26,102 23.3 24.2

市外・県外 1,287 1,300

団体 290

計 43,560

個人登録者数（団体を除く） 43,270 43,746 154,291 28.4 29.3

※地区別人口は、平成３１年３月末の見込値とした
※登録率には団体を除いた数値とした

②登録者数
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（ｂ）平成３０年度年齢層別の利用登録者数及び登録率(平成３０年１２月末現在）

年齢層 利用者登録者数 年齢層別人口 登録率

０歳から９歳 2,841 11,422 24.9

１０歳から１９歳 8,325 14,378 57.9

２０歳から２９歳 4,254 14,485 29.4

３０歳から３９歳 4,967 17,010 29.2

４０歳から４９歳 6,733 23,508 28.6

５０歳から５９歳 3,839 18,188 21.1

６０歳から６９歳 5,241 22,766 23.0

７０歳から７９歳 5,597 21,600 25.9

８０歳以上 1,473 11,257 13.1

団体 290

計 43,560

個人登録者数 43,270 154,614 28.0

年齢層別人口は平成３０年１０月１日現在のものとした
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（ｃ）平成３０年度年齢層別（学生別等）の利用登録者数及び登録率(平成３０年１２月末現在）

年齢層 利用者登録者数 年齢層別人口 登録率

０歳から６歳 661 7,366 9.0

７歳から１２歳
(小学生）

5,091 8,359 60.9

１３歳から１５歳
(中学生）

2,767 4,227 65.5

１６歳から１８歳
（高校生等）

2,119 4,352 48.7

１９歳から２２歳
（大学生等）

1,953 6,181 31.6

計 12,591 30,485 41.3

②登録者数（再掲）

年齢層別人口は平成３０年１０月１日現在のものとした
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月 児童書 一般書 視聴覚 計 児童書 一般書 計 児童書 一般書 計 児童書 一般書 視聴覚 計 児童書 一般書 視聴覚 計

4 105 662 7 774 56 512 568 56 395 451 74 309 1 384 291 1,878 8 2,177

5 57 630 14 701 45 328 373 46 300 346 54 235 6 295 202 1,493 20 1,715

6 47 516 20 583 36 258 294 41 313 354 34 230 11 275 158 1,317 31 1,506

7 91 543 41 675 39 293 332 35 306 341 54 231 17 302 219 1,373 58 1,650

8 62 607 30 699 41 289 330 32 315 347 38 290 44 372 173 1,501 74 1,748

9 62 544 34 640 59 212 271 39 312 351 62 289 31 382 222 1,357 65 1,644

10 38 622 64 724 34 313 347 33 308 341 37 303 50 390 142 1,546 114 1,802

11 41 605 39 685 64 357 421 40 374 414 68 270 35 373 213 1,606 74 1,893

12 84 557 32 673 62 319 381 94 266 360 28 240 16 284 268 1,382 48 1,698

合計 587 5,286 281 6,154 436 2,881 3,317 416 2,889 3,305 449 2,397 211 3,057 1,888 13,453 492 15,833

前年度 631 5,570 322 6,523 489 2,952 3,441 458 3,071 3,529 369 2,403 283 3,055 1,947 13,996 605 16,548

前年度
同月比 -44 -284 -41 -369 -53 -71 -124 -42 -182 -224 80 -6 -72 2 -59 -543 -113 -715

４館合計

（単位　点）

③資料受入数

（ａ）月別図書館別資料受入数（平成３０年４月～１２月）

興風図書館 南図書館 北図書館 せきやど図書館
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館

区分 回数 参加人数 回数 参加人数 回数 参加人数 回数 参加人数

計 115 291 76 277 95 633 78 191

前年度 118 371 78 347 96 680 73 231

前年度比
増減 -3 -80 -2 -70 -1 -47 5 -40

参加人数等

９人

８人

２４人

図書館講座「夏休み！空を撮ろう観察しよう」　７ 月７日(土)　 ２４人

３１人

１６人

講師派遣　指導課主催　「図書館司書連絡会」　１０月４日（木） １３人

２２人

２３人

４６人

５人

３３人

約４０人

２人

６７人

（６人）

(１０人）

(１０人）

(１０人）

(８人）

（７人）　　　　ドライアイスの実験　９月２日

科学あそび教室　毎月第１日曜日

　　　　ころりん　４月１日

　　　　ふうせんのじっけん　５月６日

　　　　みえかたのふしぎ　６月３日

　　　　ピンホールスコープ　７月１日

　　　　万華鏡のふしぎ　８月５日

おはなし会キャンペーン 　１１月３日（土）～１１月２５日（日）の土日

おはなしボランティアステップアップ研修　１１月８日（木）１２月１９日（水）

講師派遣　　福田第一小学校　「学校支援ボランティア養成講座」　１１月２９日
（木）

クリスマスおはなし会　１２月１日（土）～２３日（日）の土日

講師派遣　千葉県立中央図書館　「地域行政資料研修会」　１２月６日（木）

教職員フォローアップ研修Ⅰ・Ⅱ　１２月２６日（水）

講師派遣　　中央小学校　「読み聞かせ講習会」（全３回）
①６月１２日（火）　②６月１４日（木）　③７月１０日（火）

講師派遣　小・中学校初任者研修　「地域の特色ある研修」　８月２９日（水）

講師派遣　　関宿中央公民館　「家庭教育学級幼児コース」　９月２０日（木）

図書館講座　「これだけは知っておきたい葬儀とお墓の基礎知識」　１０ 月５日(金)

各図書館の事業実施状況報告（平成３０年４月～１２月）

（単位　回、人）

北図書館 せきやど図書館興風図書館

ア　おはなし会等

イ　図書館講座・事業等 

南図書館

講師派遣　南部小学校　「読み聞かせボランティア指導」　６月１３日（水）

講師派遣　　中央公民館　「家庭教育学級幼児コース」　６月２０日（水）

④事業

【興風図書館】

　　　　　　　　　　　　　　　内　　　　　　　　容
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（２人）

（３人）

（１１人）

参加人数等

３７人

６０人

４０人

１９人

２５人

１１人

１１人

  ４人

１５人

２８人

  ６人

８７人

  ６人

１０人

参加人数等

３９人

１３人

４０人

３９人

６５人

２０人

１４人

１５人

２８人

１３人

　　　　とばしてあそぼう　１０月７日

　　　　じしゃくのじっけん　１１月４日

　　　　せいでんきのふしぎ　１２月２日

視聴覚事業「ソプラノコンサートin北図書館」　５月２０日（日）

ＹＡ図書館サポーター　①６月３日（日）②７月２９日（日）③９月３０日（日）④１１月２５日（日）

「図書館調べるコンクールin野田」表彰式（南北せきやど図書館共催） ９月１７日（月）

おとなのためのおはなし会　①５月２６日（土）　②１１月２１日（水）

読書会　①６月２８日（木）　②１１月２９日（木）

調べる学習支援講座　①７月１日（日）　②７月２９日（日）

YA図書館サポーター ７月２３日（月）～８月１８日(土)

「図書館調べるコンクールin野田」表彰式（南北せきやど図書館共催） ９月１７日（月）

育児支援講座　１０月６日（土）

体験講座「本のカバーをかけてみよう！」　６月２２日（金）

ぬいぐるみのおとまり会　１２月１５日（土）

音楽講座「東京理科大学グリークラブ講師陣スペシャルライブ」 １２月２日（日）

育児支援講座　①５月１７日（木）②９月２０日（木）

図書館クイズ　１２月２２日（土）

子ども司書講座　８月１０日（金）

科学教室「スライムを作ろう！」　８月１８日（土）

工作教室　①４月２２日(日)　②５月１２日（土）　③６月１６日（土）　④１２月２２日（土）

みんなで楽しむおはなし会　①５月１３日（日）②１０月２８日（日）

調べる学習支援講座　①６月２４日（日）②７月２２日（日）

【南図書館】

　　　　　　　　　　　　　　　内　　　　　　　　容

科学教室「くるくるアニメをつくろう！」　８月１８日（土）

朗読会　①５月１８日（金）　②１１月９日（金）

図書館ツアー　４月２２日（日）

工作教室　①４月２２日（日）②８月５日（日）③１２月９日（日）

ぬいぐるみのおとまり会　９月２６日（水）

【北図書館】

　　　　　　　　　　　　　　　内　　　　　　　　容
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２９人

３０人

１９人

参加人数等

８７人

５５人

３８人

１１人

１６人

２８人

１２人

  ５人

延べ１４人

２８人

場所

２階
「図書館資料の活用事例」展 ５／１０(木)～６／８(金)

本の福袋<ネタバレ編> １２／４(火)～１／６(日)

１０／９(火)～１１／４(日)

映画原作 １１／６(火)～１２／２(日)

素敵なティータイムを！

有名人・芸能人が書いた本 １２／４(火)～１／６(日)

８／１４(火)～９／９(日)

ダメ男くんとダメ子さん
－小説のなかの『人間失格』な人たち

９／１１(火)～１０／８(月)

（読書週間１０／２７～１１／９）
ホッと一息　本と一息(旅の本）

【興風図書館】

内　　容 展示期間

１階

「子どもさん」へのまなざし
～９２歳の絵本作家かこさとし

４／１０(火)～５／１０(木)

本当に知っていますか？  自閉症 ５／１１(金)～６／１０(日)

詩を楽しむ

講演会「認知症の早期発見と進行を遅らせる生活習慣」　１１月４日（日）

　　　　　　　　　　　　　　　内　　　　　　　　容

【せきやど図書館】

調べる学習支援講座　①６月２４日（日）②７月２２日（日）

「せきやど図書館まつり」　大人のためのおはなし会　１０月２７日（土）

ウ　展示事業

体験講座「わくわくミルク教室」　１２月２７日（木）

「図書館学校」二川小学校２年生　６月１日（金）

工作教室　①４月２２日（日）②８月４日（土）③８月１９日（日）④９月１３日（木）⑤１２月９日（日）

「せきやど図書館まつり」　工作教室「和綴じノートをつくろう」　１０月２８日（日）

せきやどシネマフェスタ　①７月７日（土）②１０月２７日（土）

６／１２(火)～７／８(日)

楽しく家飲み ７／１０(火)～８／１２(日)

「ぬいぐるみおとまり会」　７月２１日（土）

コミュニケーションの創出「図書館ＹＡサポーターの育成」　４月より延べ７回

生涯学習事業「吟詠の集い」　　１２月１５日（土）

「図書館調べるコンクールin野田」表彰式（南北せきやど図書館共催） ９月１７日（月）

体験講座「ジャグリング体験・公演」　１０月２８日（日）
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児童１

児童２

おしょうがつ １２／１５（土）～１／６（日）

のりものえほん　だいしゅうごう １１／３（土）～１２／１４（金）

クリスマスのえほん １１／２２（木）～１２／２５（火）

とおいむかし？ちょっとまえ？「いま」につづくふしぎ

おそとであそぼ！ ７／１４（土）～８／２９（水）

クマがいっぱい ８／３０（木）～９／２５（火）

かえるのうたがきこえてくるよ ９／２６（水）～１１／２（金）

１２／２６（水）～１／２０（日）

おそとであそぼ！ ４／１７（火）～５／１３（日）

クマがいっぱい ５／１５（火）～６／２３（土）

かえるのうたがきこえてくるよ ６／２４（日）～７／１３（金）

おいしくたべよう！すき？きらい？やさい ８／２６（日）～９／２２（土）

トリックオアトリート　おばけたちのおまつり！ ９／２３（日）～１０／３１（水）

いちばんすきなどうぶつなにかな？ １１／１（木）～１１／２１（水）

４／１７（火）～５／２３（水）

３０年まえにゆめみたロボットの世界
ぼくたちがくらすロボットのいる世界

５／２４（木）～６／２０（水）

追悼　かこさとし 臨時（５月）

７／２６（木）～８／２５（土）

ほしにねがいを・・・ ６／２１（木）～７／２５（水）

いってみたいな　しらないまちへ

みどりとなかよし

受賞おめでとう！「国際アンデルセン賞」
角野栄子さん

臨時（４月）

８月１日（水）～８月３１日（金）

内　　容 展示期間

「図書館を使った調べる学習コンクール」優秀作品展示

１２月２２日（土）～１２月２４日（月）

「図書館を使った調べる学習コンクール」優秀作品展示 ８月１日（水）～８月３１日（金）

しかけ絵本展（１０作品） １２月９日（日）～１２月１６日（日）

【南図書館】

内　　容 展示期間

【北図書館】

しかけ絵本(１３作品)
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【北図書館】

「図書館子どもまつり」　４月２２日（日）　３０５人

「としょかんどくしょすごろく」　７月１４日（土）～９月２日（日）　７０５人

本の福袋　１０月２７日（土）～１１月９日（金）　１１４袋

【興風図書館】

【南図書館】

「図書館子どもまつり」　　　　　　　　　 ４月２２日（日)　１６０人

「まわそう！がちゃマシーン」　　１０月２７日（土）～１１月１１日（日）　９０人（１４１冊）

「本の福袋」　　　　　　　　　　　　　１０月２７日（土）～１１月９日（金）　９７袋（３０１冊） 

１０月６日（土）～１１月３０日（金）

「今年読んだ本でツリーを飾ろう」

「本の福袋in北図書館　～未知との遭遇～」 　１０月２７日（土）～１１月９日（金）１１８袋（３５４冊）

「としょかん どくしょすごろく」　　　　７月１４日（土）～９月２日（日） ５８５人

内　　容

「としょかんどくしょすごろく」　　　　　　７月１４日（土）～９月２日（日）　６８５人

展示期間

８月1日（水）～９月３０日（日）

１２月１日（土）～１２月８日（土）

「図書館を使った調べる学習コンクール」優秀作品展示 ６月１日（金）～９月１５日（土）

エ　催物

【せきやど図書館】

１２月１日（土）～１２月２８日（金）

「図書館子どもまつり」　　　　　　　　　　４月２２日（日）　１６２人

「としょかんどくしょすごろく」　　　　　　７月１４日（土）～９月２日（日）　９１９人

「こんな本、どうで書!?」

鈴木貫太郎　没後70年記念展示

「図書館子どもまつり」　　　　　　　　４月２２日（日）　１５２人

【せきやど図書館】

「本の福袋」　　　　　　　　　　　　　　　１０月２７日（土）～１１月９日（金）７３袋（２１９冊）

「しかけ絵本・布絵本展」（計１５作品）
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検索 調査 利用 読書 計 検索 調査 利用 読書 計 検索 調査 利用 読書 計 検索 調査 利用 読書 計 検索 調査 利用 読書 計

４月 238 5 111 13 367 102 2 61 2 167 74 0 65 0 139 53 1 25 0 79 467 8 262 15 752

５月 238 1 108 8 355 122 2 106 0 230 69 2 54 0 125 61 0 27 0 88 490 5 295 8 798

６月 197 7 115 5 324 168 4 138 0 310 72 1 77 1 151 80 0 43 0 123 517 12 373 6 908

７月 224 5 127 9 365 96 3 84 16 199 85 3 104 15 207 108 0 52 0 160 513 11 367 40 931

８月 256 3 131 21 411 132 0 140 43 315 99 4 117 5 225 95 0 50 0 145 582 7 438 69 1,096

９月 220 2 106 6 334 91 1 76 15 183 71 0 73 0 144 93 0 45 0 138 475 3 300 21 799

10月 219 1 76 0 296 96 0 84 0 180 90 0 72 2 164 85 0 54 0 139 490 1 286 2 779

11月 210 7 121 3 341 100 0 113 2 215 101 0 84 0 185 82 0 37 0 119 493 7 355 5 860

12月 219 1 115 5 340 107 0 117 0 224 67 0 66 0 133 81 1 35 0 117 474 2 333 5 814

計 2,021 32 1,010 70 3,133 1,014 12 919 78 2,023 728 10 712 23 1,473 738 2 368 0 1,108 4,501 56 3,009 171 7,737

15

⑤平成３０年度（４月～１２月）レファレンスサービス統計

市内４図書館合計

（単位：件）

興風図書館 南図書館 北図書館 せきやど図書館
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（２）平成３１年度野田市立図書館運営基本方針、具体的施策及び事業計画 

                   
１ 基本方針 

生涯にわたる学習意欲の高まりに対応するため、地域の情報拠点になるよう図

書館機能の充実を図り、また、資料の提供やレファレンス機能の充実、検索シス

テムの拡充等、資料・情報提供機能の充実を図ります。 

また、読書普及活動として各種図書館講座を実施し、さらに幼少期から本に親

しんでいただくためブックスタート事業等の実施や定期的な読み聞かせ活動を実

施し、多くの市民または幅広くの年齢層の方々の図書館利用の促進を図ります。 

 

２ 具体的施策 

 

（１）興風図書館 

 

  ① 図書館資料の充実 

   ・図書及び視聴覚資料を計画的に購入し、蔵書数の充実を図る。 

  ② 資料、情報提供機能の充実 

・ レファレンス機能の充実を図る 

・ インターネットによる図書館資料の検索や予約等のサービスの充実を図る。 

・ ハンディキャップサービスの充実を図る。 

  ③ 読書普及活動の実施 

・ 図書館講座の実施 

・ ブックスタート事業の実施 

・ おはなし会、科学あそび教室の実施 

・ 図書館子どもまつりの実施 

・ 読書手帳の配布 

・ 図書館バッグ配布に合わせて、読書手帳を新一年生の新規登録推進のため

配布 

・ 生涯学習コミュニティ広報誌の発行 

・ 読書週間に合わせた事業の実施 

・ ボランティアの育成 

・ 推薦図書リストの作成・配布 

  ④ 学校との連携 

・ 図書館学校の調整及び実施 

・ 授業に関する資料の支援 

・ 学校図書館ボランティアの指導及び講師派遣等 

 ⑤ 生物多様性自然再生の取組 

・ 図書館ホームページにおけるこうのとりライブラリィの維持管理 

・ 生物多様性コーナーの資料の充実 

⑥ 民間活力を活かした図書館サービスの充実 

・ 雑誌スポンサー制度の推進 

・ 指定管理者制度を取入れた図書館運営を実施 
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⑦  関宿地区の小中学校の児童、生徒等への読書推進 

・ 関宿地区小中学校に隔週に巡回し、学校図書館司書または地域コーディネ

ーターと共に資料の貸出し、返却処理等の業務を実施 

・ 出前図書館学校の実施 

・ 隣接する幼稚園に紙芝居等の資料の貸出しを実施 

 

（２）南図書館 

 

①親しみやすい情報拠点 

   ・利用者にとって親しみやすい接客を行い、利用者と共に読書の楽しみを味

わう読書会、朗読会を開催し、地域の方が親しめる情報拠点作りを目指し

ます。館内では利用者の興味や読書欲を先取りした展示をして、利用満足

度向上に努めます。 

②レファレンスサービスの充実 

・利用者の学習、研究、調査に必要な情報や資料を求められた際に的確に検 

 索し提供、回答するよう努めます。また、季節や時事に関連した展示を行 

い、利用者に分り易い書架作成を図ります。 

③読書普及活動の実施 

・図書館講座の開催 

    ・ブックスタート事業支援 

     ・おはなし会 

     ・図書館子どもまつり 

   ・読書手帳の配布 

     ・図書館広報紙の発行 

      ・本の福袋 

④学校との連携 

   ・図書館学校の開催 

      ・団体貸出の利用促進 

   ・ブックリストなどの提供 

 

（３）北図書館 

 

①レファレンスサービスの充実 

・情報提供のプロとして、利用者の求める情報に様々な角度からアプローチ

し、幅広く的確な情報提供に努めます。 

②読書普及活動の実施 

・図書館講座の開催 

    ・ブックスタート事業支援 

     ・おはなし会 

     ・図書館子どもまつり 

   ・読書手帳の配布 

     ・図書館広報紙の発行 

      ・本の福袋 
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     ③地域に根差した図書館づくり 

   ・地域の歴史や人的資源の掘り起こしを行い情報発信することで、知的交流 

の拠点となるよう努めます。 

 

（４）せきやど図書館 

 

①利用促進のために必要なサービスの改善と、地域の人々の利用価値が高まる 

ような運営に努めます。 

②レファレンスサービスの充実 

 ・情報提供のプロとして、利用者の求める情報に様々な角度からアプローチ 

し、幅広く的確な情報提供に努めます。 

 ③読書普及活動の実施 

・図書館講座の開催 

    ・ブックスタート事業 

     ・おはなし会 

     ・図書館子どもまつり 

   ・読書手帳の配布 

     ・図書館広報紙の発行 

      ・本の福袋 

④小学校との連携 

・図書館学校（小学校、保育所）の開催 

  ⑤近隣保育所、幼稚園との連携 

   ・幼児版図書館学校の開催 

  ⑥宅送サービス（興風図書館）の支援 

   ・野田市立図書館で実施している宅送サービスの内、遠方の関宿地域に限定    

してサービスの支援を行います。 

  ⑦関宿地区の小中学校の児童、生徒等への読書推進事業の支援 

 

３ 事業計画 

 

（１）興風図書館 

 

 ・図書館子どもまつり            ４月２１日（日） 

   ・ブックスタート事業            月２回（３か月児健診時） 

   ・おはなし会                週３回 

   ・科学あそび教室              月１回 

・おはなしボランティアステップアップ研修  年３回 

   ・各種資料展示               年一般 10回児童 10回程度 

   ・図書リサイクル              随時 

   ・図書館リサイクル市            ２月 

   ・図書館ボランティア活動 

     ブックスタート、おはなし会、配架、補修 
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のボランティア活動            随時 

   ・図書館講座                一般向１回               

    ・夏休み読書推進事業 

   としょかんすごろく、児童向け講座 

・読書週間事業 

 本の福袋                 読書週間（10/27～11/9） 

を中心に予定 

・【刊行物】図書館だよりの発行         年２回（６月、１１月） 

   ・児童・ＹＡ向け推薦図書リストの発行     随時 

     ・読書手帳の配付    随時 

・図書館バッグ配布に合わせて、読書手帳を 

新一年生の新規登録推進のため配布  随時 

・推薦図書リストの作成       随時 

・図書館学校の実施、調整   随時 

・授業に対する資料支援       随時 

・ボランティア指導等講師派遣         随時 

・雑誌スポンサー制度の推進   随時 

 

（２）南図書館 

 

・図書館子どもまつり               ４月２１日（日） 

   ・ブックスタート事業支援     月２回（３か月児健康診査時） 

   ・おはなし会（５歳児以上、３歳児以上）    週１回（土曜日） 

   ・としょかんどくしょすごろく        小学校の夏休み期間中 

   ・各種資料展示                   年１０回程度 

    ・図書リサイクル                      随時 

    ・七夕飾り 年１回 

   ・ぬいぐるみのおとまり会                  年１回 

   ・和（なごみ）サロン（高齢者向け事業）            月２回 

 ・本の福袋                       年１回 

 ・しかけ絵本展示                    年１回 

・図書館講座                

読書会                         年２回 

      朗読会                         年２回 

      調べる学習支援講座                     ７月 

  野田市版「図書館を使った調べる学習コンクール」     ９月 

子ども司書講座                     １１月 

        子ども工作教室                     年２回 

      育児支援講座                      年１回  

       ＹＡ図書館サポーターの募集            夏休み期間中 

      大人のための調べ方教室                 年１回 

  科学教室                                           年１回 
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  体験講座                        年１回 

  講演会                         年１回 

大人のためのおはなし会               年２回 

大人のための調べ方教室               年１回 

科学教室                      年１回 

体験講座                      年１回 

講演会                       年１回 

視聴覚講座                     年１回 

・図書館広報紙の発行                    隔月 

     ・ブッククラブの発行                     毎月 

 

（３）北図書館 

 

・図書館子どもまつり             ４月２１日（日） 

・ブックスタート事業支援     月２回（３か月児健康診査時） 

・おはなし会                        週２～３回 

・としょかんどくしょすごろく         小学校の夏休み期間中 

・各種資料展示                      年１０回程度 

・図書リサイクル                         随時 

・出張児童室「ひだまりのへや」             毎月第３木曜日 

・ＹＡ図書館サポーターの募集                   随時 

・ぬいぐるみのおとまり会                    年１回 

・七夕飾り                       ７月 

・しかけ絵本展示                   １２月 

・本の福袋                           １０月 

・図書館講座               

調べる学習支援講座               ６月・７月 

科学教室                       ７月 

工作教室                   ８月・１２月 

野田市版「図書館を使った調べる学習コンクール」    ９月 

視聴覚事業                     年１回 

子ども司書講座                   年１回 

講演会                       年１回 

体験講座                      年２回 

大人のための調べ方講座               年１回 

落語会                       年１回 

生涯学習講座                    年１回 

育児支援講座                    年３回 

・図書館広報紙の発行                  隔月 

・ブッククラブの発行                  毎月 
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（４）せきやど図書館 

 

・図書館子どもまつり             ４月２１日（日） 

・ブックスタート事業       月１回（３か月児健康診査時） 

・おはなし会（５歳児以上、３歳児以上）    週１回（日曜日） 

・としょかんどくしょすごろく      小学校の夏休み期間中 

・特集展示（一般、児童、ヤングアダルト）        適時 

・図書館ＹＡサポーターの募集              月１回 

・せきやどシネマフェスタ               年３回 

・各種展示（児童書、一般書、ＹＡ他）          適時 

・図書リサイクル                    随時 

・ぬいぐるのみおとまり会                ６月 

・七夕飾り                       ７月 

・こわいおはなし会                   ８月 

・本の福袋                      年２回 

・まわせ！がちゃマシーン               年２回 

・せきやど図書館まつり                １１月 

・しかけ絵本展示                   １２月 

・図書館講座 

調べる学習支援講座                  ７月 

野田市版「図書館を使った調べる学習コンクール」    ９月 

科学教室                      年２回 

工作教室                      年３回 

関宿歴史講座                     １月 

せきやど出前寄席                   ３月 

育児支援講座                     ３月 

図書館学校                     年２回 

保育園児の図書館学校                年 1回 

・図書館広報紙の発行                  毎月 

・ブッククラブの発行                  毎月 
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（３）平成３１年度野田市立図書館の選書について 

 

野田市立図書館の資料選書の基本的な考え方について 

 

１ 一般成人 

図書館の基本的な役割は、資料の提供にある。市立図書館は、全ての市民の求め

る資料を必ず提供する責務を負う。しかし、市民の要求は広範かつ多様であり、ま

た資料購入のための予算上の制約もあり、全ての要求を満たすことは不可能である。 

         そこで、次のとおり基本な考え方を定め、効率的な収書を行うこととする。 

        ○ 市民の読書についての興味や関心を正確に把握し、その要求にできる限り応

え、且つ、各分野にわたるバランスのとれた収書に努める。 

         ○ 調査・研究のための資料収集は、図書館に課せられた重大な使命であるので、

参考図書などの充実に努める。 

         ○ 外国語資料、コミックなど、資料の形式、形態にとらわれることなく、でき

るだけ幅広く収集するよう努める。 

２ 児童 

子どもの活字ばなれが問題となって久しいが、状況はますます深刻化していると

言わざるを得ない。競争教育の激化・低年齢化・スマートフォン・インターネット

の普及など、子どもを取り巻く環境は、ますます子どもを読書から遠ざける方向に

作用している。 

一方で、時代はマルチメディアに向かうほど、豊かな情操を子ども時代から育む

必要がある。読書は、情操を育むうえで重要な役割を果たすことができる。いま一

度、活字文化の魅力を子供たちに伝えることが、児童サービスの重要な課題である。

図書館職員は、限られた子どもの読書時間の中で、子どもがより豊かな読書を体験

し、多くの感動を得られるように、環境を整え、子どもと子どもをとりまく大人に

積極的に働きかけていかなければならない。 

     このことから、以下の考え方に基づき効率的な収書を行うこととする。 

○ 一人一人の子どもの要求に応えられる魅力ある蔵書構成を築く。 

○ 展示・おはなし会・各種行事などを通じて、本や物語がもつ魅力を多くの子

どもに伝えるられるよう、必要な複本を用意する。 

○ 子どもの読書の仲介役となるべき大人に向けての資料も注視していく。 

 

３ ＹＡ 

精神形成期にあるヤングアダルト層は、旺盛な好奇心をもっている。しかし、図

書館利用の面では、遠ざかりがちな年代と考えられてきた。これは図書館が、彼ら

の要求や生活実態に見合ったサービスを提供してこなかったことが、一因と考えら

れる。さまざまな悩みや欲求を抱え、自分の将来について模索している世代に対し

て、積極的に情報を発信し、潜在的な利用の要求を掘り起こす必要があると考えら

れる。 

このことから、以下の考え方に基づき効率的な収書を行うこととする。 
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○ ヤングアダルトコーナーでは、中学生、高校生にむけて、彼らの読書力と要

求に見合った読み物を中心に、ＹＡ層の生活に密着した情報を幅広く収集、提

供していく。 

 

４ 郷土・行政 

○ 地域の図書館として、下記の資料を積極的に収集、保存、提供する。 

郷土資料とは、野田市及び千葉県と県内市町村に関連する資料をいう。 

また、郷土人の著作及びこれに関する資料も郷土資料とする。 

○ 当市の特性を考慮し、「利根川(水系全体)」「醤油」「生物多様性」及び「将棋」

(せきやど図書館)に関する資料も郷土資料として収集する。 

         ○ 行政資料とは、野田市及び県内の地方公共団体、あるいはその関連す              

る団体機関が発行する資料をいう。 

            

５ 逐次刊行物 

○  市内各館で協力、分担し、幅広い分野を網羅できるような蔵書構成を心掛け

る。 

         ○  同一主題で出版されている多数の雑誌の中から購入雑誌を選択する場合は、

市民の要求が特定の雑誌のみに集中している場合を除き、他館との重複を避け

る。 

         ○  地域のミニコミ誌・同人誌を収集する。 

 

６ 視聴覚 

時代はマルチメディア化、情報化が進み、図書館もそれに対応していく必要があ

る。その中で図書館資料も紙媒体の活字資料だけでなく、マルチメディアによる音

楽・映像等の様々な資料が必要とされている。 

しかし、利用者の要求は広範かつ多様であり、また資料購入のための予算上の制

約もあり、全ての要求を満たすことは不可能である。 

         そこで、次の基本的な考え方を定め、効率的な収集を行うこととする。 

○ 利用者の興味や関心を正確に把握し、その要求にできる限り応えうるような

収集に努める。 

         ○ 文化・教養・教則のための資料は、一般店舗・レンタル店での扱いが少ない

ため、コレクションの充実に努める。 

         ○ 外国語作品、古典作品など、その形態、形式にとらわれることなく、あらゆ

る世代の生涯学習に対応できるような幅広い収集に努める。 
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平成３１年度野田市立図書館選書の重点分野について 

                   
１ 一般 

 

 ○ 「高齢者福祉・介護福祉」「各種疾患・療法」「相続法」 

   日本は 65歳以上の人口が全人口の 21%を超える「超高齢化社会」に突 

入し、今後もその割合は上昇すると予測されているため、「介護」「相続」 

など、高齢者が関係する資料を数多く収集する。 

 

 ○ 「出産」「育児」「幼児教育」 

 次代の社会を担う子どもを育てる方々を応援するため、出産・育児の中 

で生まれる、様々な疑問や悩みを解決する手助けとなる資料を収集する。 

 

 ○ 「各種障がい」 

 既存の録音・点字図書などに加え、ディスレクシアなどに対応する「Ｌ 

Ｌブック」や、一般の高齢者も利用可能な「大活字本」を収集する。 

また、近年取り上げられることが多い、「発達障がい」「精神障がい」な

どに関する資料も併せて収集する。 

 

２ 児童 

 

○ 「絵本」 

ロングセラー絵本の一部には、現代の印刷技術で刷り直され、鮮明な色

彩になったものが刊行されている。また所蔵資料の中には紙の黄ばみなど

による経年劣化が生じているものもあるため、買い替えを行い、新鮮な状

態の資料を提供する。 

 

 ○ 「英語」 

新学習指導要領施行に向けて、英語学習に関する資料の需要増加が見込

まれるため、市内全館での収集に努める。 

 

 ○ 「図鑑」 

特に地区館において図鑑類の買い替えを促進し、最新情報の提供に努め

る。 



県内公立図書館サービス指標（平成29年度） 

横 芝 光 416.8

匝 瑳 70.8 横 芝 光 16.68 成 田 347.7

佐 倉 ＊ 67.1 袖 ヶ 浦 11.05 成 田 594 浦 安 298.6

木 更 津 58.9 横 芝 光 12.13 白 井 8.83 横 芝 光 584 匝 瑳 255.6

山 武 51.8 浦 安 11.39 匝 瑳 7.99 浦 安 455 袖 ヶ 浦 229.8

市 原 50.4 成 田 9.43 成 田 7.11 匝 瑳 426 山 武 187.9

横 芝 光 ＊ 46.5 君 津 8.77 浦 安 6.58 袖 ヶ 浦 409 君 津 182.6

袖 ヶ 浦 ＊ 44.1 印 西 8.75 君 津 6.32 白 井 270 多 古 181.4

大 多 喜 ＊ 41.4 袖 ヶ 浦 8.73 大 多 喜 5.81 山 武 268 白 井 170.5

鎌 ヶ 谷 40.5 我 孫 子 7.99 山 武 5.75 佐 倉 228 野 田 167.6

香 取 40.2 佐 倉 7.71 印 西 5.70 酒 々 井 218 大 多 喜 158.8

八 千 代 40.1 白 井 7.51 八 街 4.59 君 津 211 佐 倉 157.8

君 津 38.3 匝 瑳 6.70 佐 倉 4.28 鴨 川 208 印 西 148.0

我 孫 子 37.8 野 田 6.38 市 原 4.13 印 西 200 酒 々 井 140.6

四 街 道 37.5 流 山 6.27 富 里 4.03 野 田 197 我 孫 子 125.9

銚 子 35.8 八 千 代 5.98 酒 々 井 3.99 富 里 193 船 橋 124.1

八 街 34.3 習 志 野 5.95 野 田 3.97 四 街 道 182 富 里 121.7

成 田 ＊ 34.2 山 武 5.30 南 房 総 3.48 南 房 総 171 四 街 道 117.5

習 志 野 33.0 市 川 5.29 館 山 3.39 習 志 野 169 習 志 野 112.8

白 井 32.3 市 原 5.26 我 孫 子 3.22 船 橋 165 鴨 川 112.6

多 古 31.5 酒 々 井 4.70 鴨 川 3.00 我 孫 子 155 八 街 104.0

酒 々 井 ＊ 31.0 柏 4.69 四 街 道 2.86 八 街 146 南 房 総 103.5

船 橋 ＊ 30.9 松 戸 4.65 八 千 代 2.83 市 川 145 茂 原 97.1

松 戸 ＊ 30.8 富 里 4.45 鎌 ヶ 谷 2.76 多 古 141 館 山 93.4

旭 30.4 東 金 4.37 木 更 津 2.66 松 戸 134 香 取 90.9

鴨 川 29.9 船 橋 4.16 流 山 2.61 流 山 134 市 川 90.5

野 田 29.7 八 街 4.11 茂 原 2.61 東 金 132 八 千 代 90.1

印 西 ＊ 29.4 千 葉 3.89 東 金 2.56 鎌 ヶ 谷 128 流 山 87.9

富 里 29.1 四 街 道 3.80 船 橋 2.48 八 千 代 124 木 更 津 86.4

東 金 27.9 鎌 ヶ 谷 3.44 銚 子 2.46 柏 120 鎌 ヶ 谷 86.3

南 房 総 ＊ 27.7 茂 原 3.16 千 葉 2.31 銚 子 117 松 戸 84.5

流 山 27.0 木 更 津 3.02 市 川 2.29 市 原 111 柏 82.8

浦 安 ＊ 26.3 館 山 2.99 勝 浦 2.28 旭 111 東 金 82.3

千 葉 ＊ 25.6 大 多 喜 2.99 習 志 野 2.18 館 山 111 市 原 82.0

東 庄 25 鴨 川 2.88 柏 2.18 勝 浦 103 東 庄 81.4

市 川 22.4 香 取 2.80 多 古 2.09 木 更 津 96 銚 子 75.4

茂 原 19.3 南 房 総 2.60 香 取 1.97 茂 原 91 旭 75.2

柏 ＊ 18.8 多 古 2.43 東 庄 1.78 香 取 88 勝 浦 72.5

勝 浦 18.8 銚 子 2.09 旭 1.65 東 庄 88 千 葉 47.8

館 山 ＊ 16.4 勝 浦 1.56 松 戸 1.21 大 多 喜 80

旭 1.55 千 葉 59

東 庄 1.04

(注)　　1 複数館ある市町村は，一つにまとめた

2 人口の数値は，千葉県毎月常住人口調査月報より（平成30年4月1日現在）

3 市町村平均・市町村合計欄の数値は，39市町村の平均・合計である

4 図書費には臨時的経費のうち図書費を含む

5 個人貸出登録率は累計で自治体内数か自治体外数を含めるかは自治体による　　　（＊印は、自治体内数）

6 個人貸出冊数には，近隣自治体住民に対する貸出冊数が含まれる自治体がある

666,208冊

市町村平均 32.1% 5.18冊 3.15冊 159円 111.0冊

市町村合計 1,928,959人 31,118,647冊 18,934,745冊 956,760千円 

項目
個 人 貸 出
登 録 率

人　 　口　 　１　 　人　 　あ　 　た　 　り 人 口 1,000 人
あ た り
年 間 受 入 冊 数個 人 貸 出 冊 数 蔵 書 冊 数

図 書 費
（29年度決算）
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